

## KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
**CESARZA** Imperatora Catey Rossyi.

Z WILNA 13. MARCA ROKU 1798 WE WTOREK

**UKAZ JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI SAMOWŁADNĄCEGO**  
**CAŁĄ ROSSYĄ.**

z Rządzącego Senatu Litewskiemu Gubernskiemu Rządowi.

Na skutek Imiennego JEGO IMPERATORSKIEGO MOSCI Rozkazu, komunikowanego przez Aktualnego Taynego Konsyliarza, General Prokuratora, udzielonego Departamentu Ministra, wszystkich Rosyjskich Orderow Podskarbiego, Afsygacyjnego Imperii Banku Głównego Dyrektora, Aktualnego Szambelana i Kawalera Xcia Jmści Kurakina przelżłego Aprila 29. dnia 1797. Roku, że JEGO IMPERATORSKA MOSC o ustanowieniu wśedy po całym Imperium Rosyjskim, sprawiedliwych Wag, Trunkowych i Zbozowych miar, przez wzmienionego General-Prokuratora, na naypoddanniey do do approbaty podany projekt wespół z należnemi Rysunkami i Tabella dla wazenia ciężarow z explikacyą, naywyżey approbować raczył. Rząd acy Senat Rozkázali: takowy Projekt z Rysunkami Szal, beźmienow trunkowych i Zbozowych miar, także Tabella do wazenia ciężarow z dokładną explikacyą, rozestać do wszystkich Gubernskich Rządow, Sadowych Jurydykcyow i do Zarządzających, Guberniami przy Ukazach z takowym Zaleceniem: aby wyż wyrażone Naywyższe JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Zezwolenie wśedy wykonywane były nayistotniey z naypłnieyszym dostrzeganiem! Prześwienemu zaś Synodowi i Moskiewskiego Senatu Departamentom przy komunikacyach (których każdey po 200. Exemplarzy dołącza się) przy czym wszystkie wzmienione Jurydykcyje uwiadomić, że odlewanie rzeczonych Wag i miar, dla większey akkuratności porucza się szczegulniey, jedney tylko Alexandrowskiej Armátney Fabryce, pod dozorem Cywilnego Konsyliarza Hakońskiego zostalącey, któremu zalecono już od Xiecia Jmści General Prokuratora i Kawalera, starać się przy odlewaniu wzmienionych Wag i Miar, doprowadzić one podług danych Jemu Modelow, do nayzłpeńnieyszey akkuratności, wynaydując przytym wszelkie środki zapobieżć mogące, używającym się sposobem do oszukaństwa naruszania publiczney wiary. Stycznia 11, dnia 1798. Roku.

Original podpisali:

Ober Sekretarz *Sergiusz Podobiedow*,

Sekretarz Tytow.

Regestrator *Jan Siemieka*.

Pierwszego Departamentu.

( 9 )

---

# O G Ł O S Z E N I E

Do Obywatelów Przeswieznego Powiatu Wileńskiego.

Po odebranych przy zaleceniu JW. Aktualnego Tajnego Konsyliarza Litewkiego Gubernatora wielu Orderow Kawalera Buihakowa, Naywyższym Imiennym JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Ukazie, pod dniem 18. xbra Roku niedawno zeszłego 1797. do złożenia z całej Gubernii Litewkiej Rubli sto sześć tysięcy osmdziesiąt łącząc w to naddatkowe do każdego Rubla po dwie kopieyki na utrzymanie Sztatu Gubernińskiego, z ogółu której summy wypada na Powiat Wileński opłaty Rublow siedm tysięcy osmdziesiąt i dwa kopieiek 75. których podział stosowanym będąc do ofiary 10. i 20. grosza tak, że od każdego złotego ofiary wzięte groszy szesnastie szeląg jeden kompletować powinny wyżej wyrażoną sumnę, a gdy jeszcze z wyrazow Naywyższego Ukazu w Punkcie pierwszym zakryślonych wyraźnie jest powiedzianym, że stan Szlachecki z osobistych pożytkow zadosyć uczynić tey potrzebie jest obowiązany, a takowy stan nierozdzielony, co do natury Pośsejssow oprócz Duchownych dwojaką składa kłasse, to jest Dziedzicow i Pośsejssow Starostw, i gdy Dziedzice z swoiey własności wespół z Duchownymi przy ofierze 10. i 20. grosza do składki terazniejszey od każdego złotego po groszy 16. szel: 1. obowiązani wnosić. Równym przeto sposobem stosując to wedle myśli Ukazu do Pośsejssow, Starostw, oraz intrat na zysk Pośsejssora wedle kwart opłacających się, jako równey z Dziedzicami własności, a z nich proporcjonując grosz dziesiąty wedle objaśnienia w Taryfie do tego zamiaru ułożoney, a bez czego większy ciężar na Duchownych i Dziedzicow spadaćby musiał, dla wspólney zaty potrzebey, i zachowania równo ważności w takim rodzaju podatku, z wypadającej dziesiątego grosza od Intrat po groszy 16. szel: 1. do opłacania uznane zostaty. A tak Dziedzice Duchowni i Pośsejssorowie Starostw od każdego złotego po groszy 16. szel: 1. na wyrażoną składkę do Exakcyi Wileń: wnosić są obligowani. A jako Naywyższym Ukazem i Zaliczeniem Rzadowym do wnoszenia takowey składki, dwa terminy, czyli Raty półroczne są wyznaczone poczynając od Miesiąca Stycznia Roku terazniejszego 1798. lubo takowy termin pierwszy ominął, na spełnienie jednak zaliczenia czyni się ostrzeżenie, iż na ten raz jeden pierwsza Rata opłacona być powinna w terazniejszym Miesiącu Marcu, a druga in Junio. Nadal zaś pierwsza in Januariu, a druga podobnie in Junio. w zwyczajnych do wnoszenia ofiary terminach. Co do powszechney podając wiadomości niniejsze Ogłoszenie Ręką mą podpisuję. Datt w Wilnie Roku 1798. Mca Febr: 27. dnia.

Marca 10.

*Gasper Czyż Marsz: Wileński.*

z Petersburga 19. Lutego.

Otrzymali stopień General Lieutnantow General Maiorowie. Szef Artilleryjskiego batalionu Herbel. Szef Rostowskiego Półku Dragonii Graf Benikshen. Zostają General Maiorami Półkownicy: Leibgardyi Strzeleckiego batalionu Raczynskoi zostają w tymże batalionie. Leibgardyi Izmajłowskiego półku Esten 3. który jest naznaczony Szefem Wiborgskiego półku Muszkietyerow. Leibgardyi Preobrażeńskiego półku Adamowicz, który będzie Szefem Pawłowskiego Grenadyerow regimentu.

Z Podpółkownikow Półkownikami Staro-Dubowskiego półku Kirassyerow Graf de Lambert. Ufimskiego regimentu Muszkietyerow Enhelhard. 12. Strzelcow półku Markow. Leibgardyi Izmajłowskiego półku Kapitan Jazykow. Garnizonowego półku Archarowa Suchotin. General Lieutenant Femers otrzymał rangę Generala i zasiadać ma w Petersburgu w Departamencie Inzenierow. General Maior Inzenierow Dewitte został General Lieutnantem. Maiorowie Podpółkownikami: Jey Imperatorskiej Mości Leibkirysyerskiego półku Enhelhard, Wielkołuckiego Muszkietyerow Brazyńskoy Smoleńskiego Muszkietyerow,

Tata  
hard  
Czerl  
ukaze  
pator

feren  
Sekre  
ryza  
andie  
W m  
cyaci  
króry  
nicip  
urzac

W  
nowo  
ackie  
mysli  
koy  
konte  
giosz  
z pra  
tyko  
kow  
zemst  
wnie

7  
domo  
polita  
Franc  
w Ne  
Królc  
cheł  
mowi  
pomn  
dowi  
bóyc  
Duph

Jeńca  
skie  
cyom  
jest p  
kich  
cie ia  
zupel  
trosk  
bespi

co g  
woys  
no sie  
Urbir  
rozka  
go w  
Ankor  
nowe  
nazyw

Rzym  
ście

Tatarynow. Artilleryi Wilde batalionu Belhard. Kialarskiego Kozaków, Bekowicz Czerkaskory. Imperator Jmć najwyższym ukazem 13. Lutego miasta: Theodoria, i Eupatoria ogłosił portami wolnemi:

z Wiednia 24 Lutego.

Generał Bernadotte odprawiwszy konferencyą z Baronem de Thugut, i przez Sekretarza legacyi Godin odebrawszy z Paryża listy wierzytelne, wkrótce publiczną audienyą mieć będzie u Cesarza Jmci. W mieście Wenecyi i lądowych Prowincyach nakoniec ogłoszono edikt Monarszy, krórym zniesione zostały Kommissye, municipalności tymczasowe rady, i wszelkie urzadzania zaszle w r. 1797.

Według rapportow z tantad odebranych, nowo wydane przepisy dla Włosko Austriackich Prowincyi sprawiły skutki naysympatycznysze. Wszędy głęboka panie spokojności, mieszkańce glosne oświadczają ukontentowanie z rządu nowego. Cokolwiek gloszono o zaszytach w krau rozruchach, z prawdą się nie zgadza. W niektórych tylko miejscach użyć musiano tęgich środków zapobiegając ażeby lud rozjątrzony zemsty swoiey nie wywarł przeciw dawniejszym Demokratom.

z Rzymu d. 10 t. m. następujące wiadomości odbieramy. Ponieważ Dwory Neapolitański i Wiedeński wdaly się do Rządu Francuzkiego za S. Stolicą, Minister RPlęy w Neapolu Bruet oświadczył urzędownie Królowi Jmci dwóch Sicilii, że Generał en chef Berthier postępujący z armią ku Rzymowi nie ma innego zamiaru, jak tylko dopomnieć się krzywdy wyrządzoney narodowi swojemu, w przykładnym ukaraniu zabójców postępującego Basseville i Generała Duphot.

Dwór zatym Neapolitański tym mniej lękać się powinien zamiaru nieprzycielskiego przeciw sobie lub swoim Prowincyom ze strony republikantow, im rzecz jest pewniejsza, że liczba woysk Francuzkich niedostateczną jest na przedsięwzięcie jakieykolwiek napaści. Ta okoliczność zupełnie powinna zaspokoić sprawiedliwą troskliwość Króla Jmci dwóch Sicilii o bezpieczeństwo granic Królestwa swojego.

Tym czasem przychodziły do Rzymu co godzinne doniesienia o zbliżeniu się woysk Francuzkich ku stolicy; dowiedziano się razem, że urzędy miast w Xięstwie Urbino i Marchii Ankońskiej, leżących rozkaz odebrały od Generała Francuzkiego wysyłać co rychley Deputowaneych do Ankony dla uznania tego miasta za stolicę nowej Rplęy, która Ankońską ma się nazywać.

Im bardziey woyska zbliżały się ku Rzymowi, tym więcey postrzegano w mieście rozrzuconych po ulicach i do muru

przybitych pism, które lud, mianowicie zaś milicyą zachęcały do powstania przeciw zwierzchności kraiovey. A chociaż nie sprawiły skutku żadnego, rząd iednak przedsięwziął naydzielniysze środki dla utrzymania w mieście spokojności publiczney.

Ociec S. zważając, iż gdyby teraz zle myślący ludzie wznieć potrafili wewnętrzne rozruchy, nastąpiłaby koniecznie rzędu odmiana, Kardynałów: Borgia, Rovarella i Rameccini wyznaczył Inkwizytora mi stanu, dając im nayobszernieyszą władzę bez określenia żadnego. Nadeszła też wkrótce wiadomość, iż przednia straż pod komendą Generała Cervoni przybyła do Foligno, za którą następował Generał en chef na czele 25. tys. prowadząc ogromną artilleryą i wiele ammunicyi.

Zatym Ociec S. wysłał Kardynała Sommaglia Prałata Arrigoni, i Xcia Giustiniani rozkazując, ażeby z Wodzem Francuzkim negocyacyą rozpoczęli. Uprzedził kilka godzinami Deputacyą w główney kwaterze Ambassador Neapolitański ofiarując pośrednictwo dworu swojego. Ten znalazłszy Generała Berthier w Terni, a w Namu długą odprawiwszy konferencyą odebrał odpowiedź ostateczną, że Wodz z Deputowanemi widzieć się nie chce nie mając instrukcyi do traktowania.

Przydał Berther, że stanowszy pod murami Rzymskimi objawi swój zamiar, teraz każąc Deputowanym powracać do stolicy, zalecił przełożyć Oycu S. ażeby się z miasta nie oddalał, gdy o własną osobą i odmianę rządu obawiać się nie ma przyczyny. Ambassador Neapolitański uwiadomił o wszystkim Kardynała Sommaglia, wiedzieć jednak nie mógł jakie były zamiary kommanderującego Generała, i jakiego ma żądać nadgrody; a o tym jedynie był zapewniony, że armia cała lub w części wkroczy do Rzymu koniecznie.

Z temi wiadomościami Deputacya do Rzymu powróciła: Ociec zaś S. i całe Collegium Kardynałów namyslało się oddalić do Neapolu. Lecz miarkując, iż po wieździe pewna nastąpiłaby rewolucya, Pius 6. listem okolnym donosił całemu Collegium iż w żadnym zdarzeniu z Rzymu nie wyiedzie, pragnąc, ażeby kardynali poszli za jego przykładem. Wszakże po tym przełożeniu Kardynał Albani id' Yorck dnia wczorayszego za granicę wyiechali.

Gdy Kardynał Sommaglia śpieszył do obozu Francuzkiego, Minister Hiszpański Kawaler Azzara list odebrał od Generała Berthier z proźbą ażeby do Civita Castellana przybywał. Uczynił to Minister, wczora do Rzymu powrócił i wieczorem znowu odiechał. Można już było miarkować, że Republikanie nie mieszkając wkroczą do stolicy, gdyby zaś negocyacyą rozpocząć

miano, Hiszpański Ambassador będzie pośrednikiem. Powiadaia, iż Neapolitański czyni w pałacu swoim do wyjazdu przygotowanie.

Za pierwszym powrotem z głównej kwatery Kawalera Azzara, Sekretarz stanu Kardynał Doria Pamphili donosił ludowi o zbliżeniu się armii Francuzkiej; upraszając każdego w szczególności, ażeby gości po przyjacielsku przyjmowali, grozi oraz karą śmierci, jesliby kto ważył się ich obrazić, lub jakimkolwiek sposobem naruszyć spokój publiczny. Xiążętom: Giustiniani i Gabrielli iechać kazano na spotkanie i przeprowadzenie do Rzymu Generała en chef.

Stało się wszystko dnia wczorajszego. W nocy z 9. na 10. część armii Francuzkiej zalała górę Mario, która od strony Watikanu wznosi się nad Rzymem. Tam sprowadzono liczne działa i moździerze. Generał Berthier nocował w domu wiejskim Mellini. Dzisiaj rano cała armia nadciągająca opasała miasto, i okolice przyległe zalała. Kommanderujący en chef zajął natychmiast, ażeby Republikantom wydano Zamek S. Anioła, jakoż bez odporu Gwardya Papieżka z tamtąd ustępować zaczęła.

Generał artylleryi Baron Alvinzy powrócił niedawno do Budy, zabawiwszy w stolicy naszej dni kilka z Arcy Xiążęciem Palatinem i Primasem Węgierskim Bathiany z którymi kilka miał konferencyi względem rozruchow trwających w Państwie Turckim. Ambassador Ottomański pod czas audiencyi prosił o pomoc przeciwko buntownikowi Paswan Oglou. Odpowiedziano że okoliczności terazniejsze nie pozwalają Cesarzowi Jmści wdawać się w interesa Porty domowe.

Buntownik pomieniony trzyma teraz część Serwii, i całą prawie Bulgaryą pod górą Hemus. Bitwa którą wygrał pod Nissa, dwa dni trwała. Ma przy sobie wielu żołnierzy i Officerow cudzoziemskich, ci wojsko jego ćwiczą, i lud nakłaniaia do buntu przeciw Sultanowi. Paswan rodem jest z Widdinu, lat ma 36. wzrostu mierzego, cery bladey, zdrowia słabego krew często mu się dobywa z piersi, konna jązda sil mu dodając w życiu utrzymuje.

Nikt do niego nie przystępuje z bliską, matka jedzenie Synowi gotuje. Wszyscy w obozie okazują Wodzowi uszanowanie z bojaźnią połączone jeden tylko Biskup Grecki, człowiek oświecony i jeden Francuz wolność mają poufale z Baszą rozmawiać. Mocno jest zaufany w szczęściu swoim, oświadczając się iż chce Generała Buonaparte naśladować. Wydatek miesięczny teraz u niego wynosi 1500. tys. liwrow. Nie wybiera innych podatkow prócz zwyczajnych. Karność utrzymuje przykrydną. Cudzey rady słuchać nie zwyki ochoczo.

z Londinu 20. Lutego z Gazety N. Hamburgskiej.

z Lisbony trwożliwą wiadomość poda-

wieramy, że dwór Hiszpański dał pozwolenie Direktoryatowi na prowadzenie przez kraj do granic Portugalskich 60. tys. żołnierza, z których 40. ma wkroczyć przez Foutarabią, reszta przez Bellegarde i Catalonią. A chociaż Królowa Jmć Portugalska liczy 80. tys. zbroynego i dobrze ćwiczonego ludu, bojaźni jednak ogarnęła mieszkańcow, uważających, iż z Włoskami zwycięzcami przyjdzie do spotkania.

Rozchodzi się pogłoska, i zda się w pewność zamienić, że rząd nasz nie przestając na wyprawach obojnych, zaczepnie czynić umysł, wysadzając wojsko na brzegi Francuzkie i Hollenderskie dla spalania statkow do wyładowania zgutowanych. Admirałowi Nelson dzieło ważne poruczono. Trzy eskadry nayspieszniej w portach uzbraiaia w Dunes jedną pod Kommandą; Kapitana Bowen; drugą w Porsmouth pod Kapitanem Brisbane w Plymouth ostatnią pod Kapitanem Raper. Milicya i ochotnicy wzdłuż brzegow całego Królestwa rozstawieni wynoszą ludzi 400. tys. między którymi samych rybakow jest 60.

Bunt który wybuchnął na fregacie Amelia. w ten czas właśnie kiedyśmy Flotę z Bordeaux do Brestu płynącą potkali; część oney ocalił większa, dowodzcaw oddano do Sądu. Onary dobrowolne nie ustają. W Banku złożono już 800. tys. F. S. Xiąże de Galles dał 10. tys. 5. Xiąże de York, każda z 5. Królewien 100. corocznie do zakończenia wojny.

Takie przykłady naśladowcow znaleźć musiały koniecznie. Bywszy Minister morski Truguet udał się prosto do Cadix dla przyspieszenia wyprawy Floty Admirała Massaredo.

Wędrownik Mungo Parke dał obszerną wiadomość o Afrykańskim mieście Houssa, i wielu nie znanych dotąd narodach. Niger w niektórych miejscach szerszym korytem płynie niżeli Tamiza. Niektóre Królestwa mają 100. mil długości, szerokości 50. Twierdzy Parke, iż więcej tysiąca mil uszedł od brzegow Oceanu zachodnich ku wschodowi. Kraj cały od Murzynow jest zamieszkan. Grunta uprawiają niewolnicy; ptugow i chowu bydła nie znający. Rokodzień nie ma żadnych; każda familia robi cokolwiek płótna z bawelny na własną potrzebę.

Nie zbywa na minach żelaznych, noże i inne narzędzia mają domowe. Miasta linia są zabudowane w prowincjach na południe Barbaryi leżących domy jednopiatrowe, dachy płaskie, żadnych zabytkow starożytnych. Pszeniea Turcka, chleb robiony z lotus; jedynym prawie są pokarmem. Znajduje się drzewo maslanym zwane, owoc onego zawiera w sobie materyę smakiem; kolorem, i twardością do masła podobną.

Reszta w Dodatku.

KU

Doko  
Kto z  
kraiu po  
wać się  
na piask  
nych, k  
monety  
dzikiemi  
Mungo z  
źniejszej  
runku, eh  
rozamiat  
pieznych  
sze było  
jednego,

W  
lewski,  
przez w  
da S. Vin  
com nazw  
dawno A  
Fitzwilli  
na urząd  
gą jest n  
pomocą  
przywroc  
nych wie  
Xciu de  
tecznie,  
to nie ra

z Paryża

Roz  
Departam  
w którey  
Wszystki  
teński pr  
tu, okręt  
cy. Zezn  
czy zabra  
oi się niko  
gielskiem  
go weyrz  
millionow

Ode  
wkroczen  
Szczegół  
się na Re  
wić kazak

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 13. MARCA ROKU 1798. WE WTOREK

Dokończenie Artykułu z Londynu.

Kto z pożytkiem chce wędrować w tym kraju powinien być lekarzem, lub udawać się za czarownika. Handel cały zawisł na piasku złotym, i konchach cauris zwanych, które w Indyi miejsce zastępują monety zdawkowej. Mieszkańce nie są dzikimi lub okrutnymi dla cudzoziemców. Mungo żegnając Króla między innymi możniejszego, dostał 5. tys. cauris w podarunku, chociaż ten szpiegiem Anglika był rozumiał. Lwow lub innych zwierząt drapieżnych lękać się tu nie trzeba. Straszniejsze było podróznemu spotkanie Murzyna jednego, niż Lwow 20.

W Izbie Niższej czytano list Królewski, w którym donosi Monarcha, że przez wzgląd sprawiedliwy na zasługę Lorda S. Vincent, iemu i dwóm jego następcom naznacza pensyą, jaką otrzymał niedawno Admiral Duncan. Głoszą iż Lord Fitzwilliam powróci wkrótce do Irlandyi na urząd Wice Króla. Paniątka jego drogą jest mieszkańcom tego Królestwa; za pomocą Lorda Moira spodziewamy się że przywróci zupełną spokojność. Ofiarowanych wielkorządów Hrabstwa York po Xciu de Norfolk przyjąć nie chciał statecznie, chociaż sam Król Jmsć usilnie o to nie raz jeden nalegał.

z Paryża 20. Lutego z Gazety Berlińskiej.

Rozboje po całym kraju nie ustają, w Departamencie Calvados znaleziono jaskinię w której zgrała lotro schronienie miała Wszystkich oddano Sądowi. Korsarz Nanteński przyprowadził do pomienionego portu okręt z Indyi Wschodnich powracający. Zeznał Kapitan, że tak bogatej zdobyczy zabrać od początku wojny nie zdarzył się nikomu. Płynął pod Flagą Duską, Angielskimi towarami ładowny. Z pierwszego weyrzenia Korsarz ocenił ten statek 5. millionow liwrow.

Odebraliśmy z Rzymu wiadomość o wkroczeniu wojsk naszych do tej stolicy. Szczegółów czekamy. Statki znajdujące się na Renie Dyrektoryat do Hollandyi spławić kazał, służyć wszystkie mają do wy-

praw Angielskiej. Głoszą iż dwór Li-sboński uskarżając się na aresztowanie posła swoiogo, prosi razem o pasport dla innego, zoswiadczeniem iż wojnę między Portugallią i Francją ma za ukończoną. Kawaler d' Aranio w Temple się znajduje. do tych czas, kiedy mu wynieść dozwoli Dyrektoryat nie wiadomo.

Tenże Dyrektoryat złożył z urzędu Generałów Bonnet i Hardy służących w armii Moguńkiej, za to iż rozkazywali miastom na lewym brzegu Renu, pod exekucją wojskową dostarczać dla siebie potrzeby stołowe. Generałowi zaś Hattry zalecono donieść, jeżeli jeszcze iacy znaydują się pod komnendą jego Officyerowie, którzyby równym obyczajem przykrzyli się Obywatelom Departamentow nowo uformowanych.

Donoszą z Bruxelli, że Generał en chef Buonaparte przybył do pomienionego miasta z Generałem Clarke i wielo innymi. Stanął incognito w Angielskim pałacu d. 16. wieczorem pozedł na teatr. Poznany unikając oklaskow i radośnych okrzykow ustąpił, illuminacyi czynić, balow dawać nie dozwolił, i do Givet wkrótce wyjechał, z kąd rozumieją uda się do Rastadu. W Dunquerque przyjęty był naywspanialej ze wszelkimi honorami wojskowemi.

Oglądał zatym Ostende, Bruges, Gand, Anvers, i cała Flandria nadmorska; do wszystkich iey portow przybyli Officyerowie Flotni z Inżynierami dla przyspieszenia robot. Z Ostendy statki Korsarskie przeprowadzają do Dunquerque. Niektórzy armatorowie Niderlandzcy dali cokolwiek na sławną wyprawę; lecz w powszechności Obywatele do pożyczki nawet 80. millionow nie chcą należeć. Ostenda nie dawno bogata, przez zatamowanie handlu teraz jest miastem prawdziwie zpuszczonym.

Sławne towarzystwo typograficzne od lat 20. w Denaponty zatrudniające się wydawaniem dzieł starożytnych pisarzow, przeniosłszy się do Strasburga, kończy teraz edycją dzieł Diodora Sicilijskiego i Xenophonta. Od granic Hollenderskich wie-

my, iż garnizony w Breda, Bois-le-duc, Berg-op-zoom stojące rozkaz odebrały przeyść do Rotterdamu, Amszterdamu, i Hagi, co już po części przyszło do skutku.

W Nieuport, Ostende, Sluys, i Sas-de Gand nieustannie pracują około naprawy portow. Dunquerque uźbroić powinno 60. szalup, i kilka wiadomych ptytow ogromnych; o których lubo do tych czas nie mówily pisma krajowe, wspomnią przecie, iż r. 1768. Amerykanie chcący się wylamać od cła na statki pospolite włozonego, zbudowali trzy ptyty ogromne drzewem naładowali, i na Tamizę wprowadzili. Tym podobne z portow Francuzkich na brzegi Angielskie predko trafić mogą.

Rząd Batawski w porcie Holvoetsluys uźbraić kazał eskadre z wielu Fregat, i innych statkow łęczyszcyli złożoną, która pod kommanda Admirala Stora ma zasłaniać uście rzeki Eskaat i nadbrzeża Zelandyi przeciw Angielskiej napaści. Z Departamentow Belgickich wiele woyska i młodzieży rekwizycya zajętey do Renu posyła. W naszych Departamentach południowych i zachodnich, nowych rozruchow ludzie baczni lękać się kaza.

General Tilly naznaczony jest inspektorem woysk Francuzkich w służbie Batawskiej będących. General Hedouville nie powrócił z Rennes do Paryża; owszem z Brest piszą, iż woysko i flotta do S. Domingo przeznaczona czeka tylko pomysnego wiatru, ażeby żagle rozwinąć. Tak nazywający się Patriarcha Gregoire listem pasterskim obwieścił wszystkim plebanow, iż regestr porządny niedowiarkow do niego przysłać powinien; on zaś według prawa postąpi ze wszystkimi.

Direktoryat uwiadomiony, iż Ex-Direktor Barthelemy, Generalowie i reprezentanci, Pichegru, Willot, Ramel Laffond, Marbois, i wielu innych według wyroku zapadłego w Cayenne staneli, sekwestr z ich majątku zdiażezal, dozwalając familionow wszystkiego dostarczać wygnancom z Bastia rapport nadesiany donosi, że General Vanbois powielu krwawych utarczkach buntownikow przełamał; prosi jednak o przysłanie 10 tysięcy żołnierza potrzebego na przywrócenie i utrzymanie zupełney spokojnosci.

## DONIESIENIE

Gdy zbliża się termin, w którym każdy życzący sobie, w Roku następującym trzymać Gazety, oznaymić powinien, iakie mieć chce, i Prenumeratę na takowe złożyć: zaczym uwiadamia się Wszystkich życzących mieć Gazety Peterzburkie, w ięzyku Rosyjskim, lub Kuryera Litewskiego, w ięzyku Polkim, aby adresowali się o takowe, do Expedycyi Gazetney, przy Direkcyi Pocztt Litewskich w Wilnie będącey, przysyłając Prenumeraty na rok, lub pół-rocze na też Gazetę Peterzburką, kiedy bez dodatku, na rok, Rubli 13. a na pół rocze Rubli 6. i pół: a kiedy z dodatkiem, na rok Rubli 18. a na pół roku Rubli 9. Na Kuryera zaś Litewskiego należy Prenumeraty na rok zł: 80. czyli Rubli 12. lecz i na pół, lub na czwierć roku abonować się wolno przysyłając w każdym razie należne quantum srebrem Kto zechce mieć Gazety zagraniczne, udawać się ma, mieszkający w Gubernii Litewskiej, do pomienioney Expedycyi Gazetney w Wilnie, lub do najbliższego siebie Kantonu Pocztowego; które o wielości należney Prenumeraty uwiadomią, takową przyimają, i żądane Gazety Prenumerantom, za uwiadomieniem przez nich, iaka Stacya oflatnia do nich, regularnie przysyłać będą. Mieszkańcy w ościennych Guberniach Litewskiej, mają udawać się, tak o Gazety zagraniczne, iak o Kuryera Litewskiego, przysyłając uwiadomienie, iakie Gazety mieć chcą, Nazwisko swoje, oraz miejsca, gdzie mieszkają, przez najbliższy Kantor Pocztowy Gubernii swojej, do teyże Expedycyi Gazetney w Wilnie—Datt w Wilnie dnia 16 gbra V.S. 1797.

Jan Frisel Dyrekt. Pocztt Litewskich.

JE  
se  
do  
z  
ko  
Ko  
no  
pr

ber  
cyc  
w  
do  
g  
SZ  
nast  
bier  
i ia

N  
JM

w  
179